Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°58/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 28/02/2025

ASSUNTO:
Ampliação do prazo para inserção das respostas do Simulado
SAEB

INTERESSADOS:
Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores de Orientação
de Estudos - OE SP em Ação (9º ano EFAF e 3ª série EM)

Prezados (as),

O prazo para a inserção das respostas do simulado SAEB, voltado para turmas do 9º ano e 3ª
série, foi prorrogado até o dia 07 de março de 2025, devido às instabilidades na plataforma.

Estamos cientes dos desafios que têm sido enfrentados pelas escolas ao longo do processo,
especialmente com o sistema de leitura do cartão.

A equipe da SEDUC está trabalhando para solucionar todos os problemas de forma definitiva e o
mais breve possível.

Destacamos o empenho da rede na realização do Simulado SAEB e na inserção das respostas
na plataforma São Paulo em Ação, disponível via Sala do Futuro.

Mesmo com os percalços que surgiram, já foi ultrapassada a marca de 200 mil cartões de
respostas inseridos no sistema.

Para facilitar o mapeamento das ocorrências e dar celeridade à resolução, também criamos um
formulário: https://forms.gle/mJZf5fNebiaHKmAY9

Todos os problemas serão analisados e solucionados.

Além disso, estamos reunindo alguns encaminhamentos para os problemas, assim como o fluxo
de detalhado de leitura do cartão aqui: https://bit.ly/4igRNmB

COPED Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://forms.gle/mJZf5fNebiaHKmAY9
https://bit.ly/4igRNmB